

OSTATNIE WIADOMOŚCI

Przebieg miesięczny
zł. 2-50
z odbiorem w administracji

KRAKOWSKIE

10 gr.

Rok IV.

Kraków, wtorek 20 lutego 1934

Nr. 51

Tragiczna śmierć króla Belgji

Na wycieczce samochodowej w góry spadł w przepaść i roztrzaskał sobie głowę

BRUKSELA (PAT) — Belgijka Agencja Telegraficzna komunikuje, że król Albert I, poniósł śmierć w wypadku samochodowym.

BRUKSELA (PAT) — Agencja Havasa donosi: Król Albert Belgijski, który udał się onegdaj na wycieczkę samochodową do miejscowości Marche des Dames pod Namur został znaleziony o godz. drugiej w nocy na dniewą wozu z pękniętą czaszką.

BRUKSELA (PAT) Otrzymujemy dalsze szczegóły tragicznego wypadku, w którym poniósł śmierć król belgijski Albert I.

Król wjechał samochodem na wycieczkę w kierunku Namur, prowadząc osobiście auto. Wobec tego, że król przez dłuższy czas nie wracał z wycieczki do Brukseli, rozpoczęto poszukiwania i o godzinie drugiej w nocy znaleziono zwłoki króla w wozie pod miejscowością Marche le Dames.

O godzinie trzeciej minut trzydzieści zwłoki królewskie przewieziono do zamku Laeken, dokąd w ciągu nocy przybyli wszyscy ministrowie, ażeby złożyć ostatni hołd zwłokom królewskim.

Rada ministrów zebrała się niezwłocznie. Natychmiast zawiadomiono o tragicznym wypadku króla Leopolda belgijskiego, który przebywa obecnie w Szwajcarii.

Król belgijski Albert I, urodzony dnia 8 kwietnia 1875 roku jako drugi syn księcia Filipa Flandryjskiego i księżny Marji z domu von Hohenzollern, wstąpił na tron w grudniu 1909 roku po śmierci swego stryja, króla Leopolda II.

Podczas wojny światowej król Albert dowodził osobiście swą armją. Przez swą nieugiętość i męstwo, król Albert zdobył sobie w narodzie ogromną popularność.

Król Albert I był żonaty z ks. Elżbietą Bawarską, którą zaślubił w roku 1900. Następcą tronu, najstarszy syn, książę Leopold urodził się w roku 1901. Jest on żonaty z księżniczką szwedzką Astrid.

Śmierć króla Alberta nastąpiła w następujących okolicznościach:

W sobotę po południu król Albert, prowadząc własnoręcznie samochód, udał się ze swym służącym w góry Ardenny, celem zrobienia wycieczki w stronę Namur. Przybywszy do skał Marche les Dames, król zatrzymał samochód, i, przywdziawszy turystyczny strój alpejski, zaczął wspinać się na skały.

Przed wyruszeniem w drogę, król wydał służącemu polecenie, aby czekał nań przy samochodzie. Służący, zaniepokojony długą nieobecnością króla, rozpoczął poszukiwania, zawiadamiając jednocześnie zamek w Brukseli.

Około godz. drugiej nad ranem w niedzielę odnaleziono zwłoki królewskie. Na głowie króla widać głęboką ranę. Król poniósł śmierć na miejscu.

O godz. trzeciej minut trzydzieści ciało króla przewieziono na zamek w Brukseli. Wszyscy ministrowie, znajdujący się w stolicy, pośpieszyli do loża śmierci.

Nad ranem odbyło się posiedzenie rady ministrów, która powzięła szereg uchwał w związku ze śmiercią króla. Uchwały będą ogłoszone po powrocie księcia Leopolda ze Szwajcarii. Władza wykonawcza do czasu objęcia władzy przez samego króla sprawować będą ministrowie. Urzędowe sporządzenie aktu śmierci króla odbyło się w niedzielę na zamku Lancken w obecności ministra sprawiedliwości Jansona.

Królowa dowiedziała się o śmierci męża dopiero o godzinie szóstej rano. Poprzednio podano jej jedynie wiadomość, że król uległ wypadkowi.

Posel Rzplitej Polskiej w Brukseli, min. Jackowski na wiadomość o śmierci króla złożył kondolencje królowej, następcy tronu i premierowi belgijskiemu.

BRUKSELA (PAT) Wiadomość o śmierci króla wywołała w całej Belgji przyciębiające wrażenie. Wiktoria dzienników wydała nadzwyczajne dodatki. Na ulicach gromadziły się tysiące osób komentując tragiczny wypadek. Przed pałacem kró-

la przelagala tysiączne delegacje, które składały kondolencje. Odwołano zabawy i przedstawienia w teatrach i kinach.

PARYŻ (PAT) Wiadomość o nagłej i tragicznej śmierci króla Alberta, która dotarła do Francji w godzinach rannych, wywarła głębokie wrażenie tak w kołach politycznych, jak i wśród szerokich warstw ludności, u której król Albert cieszył się ogromną popularnością, dzięki swej bohaterkiej postawie w czasie wojny.

Na wszystkich gmachach publicznych a także i na domach prywatnych we Francji powiewała opuszczona do połowy masztu chorągiew. W wielu świątyniach duchowieństwo wezwało wiernych do modłów za duszę króla Alberta.

Premier Doumergue w towarzystwie ministrów bez teki Herriota i Tardieu udał się do Brukseli, by złożyć hołd zwłokom królewskim. Prezydent Lebrun z ministrami Barthou i marszałkiem Petain wezma udział w pogrzebie króla Belgów.

Złoty ani nie drgnie!

Doniosłe oświadczenie min. Skarbu prof. Zawadzkiego

Różne państwa poszły na eksperyment zmniejszenia podkładu złotowego swego pieniądza, co w skutku musiało doprowadzić do dewaluacji. Ostatnio na tę drogę wkroczyła Czechosłowacja, nasz najbliższy sąsiad.

W związku z tem zaczęły krać głosy, że i Polska obniży wartość złotego. Zaprzecza temu kategorycznie minister skarbu prof. Wł. Zawadzki, który w wywiadzie, drukowanym

w „Gazecie Polskiej”, opowiada się za stałością naszej waluty.

Min. Zawadzki podkreśla, że nasza polityka monetarna pozostanie bez zmiany i dodaje:

„Chwilą obecna jest tylko wykonaniem powziętych uprzednio decyzji, nie różni się ona od tygodni poprzednich i miesiąc, które je poprzedziły. Przypominam, że w lecie r. nb. położyliśmy nasz podpis na deklaracji państw bloku złotego. Nie uczyniliśmy tego przypadkowo, ani też bowiem był wyrazem naszej niechę-

nej woli utrzymania stałości naszej waluty. Poprzez wielkie wysiłki i wielkie ofiary, dzięki konsekwentnej polityce, Polska osiągnęła równowagę polityczną i społeczną i przystosowała się do nowych warunków ekonomicznych. Jest dziś elementem ładu w chaosie światowym. Nic nas nie może skłonić do zejścia z drogi niewątpliwie ciężkiej, ale którą mamy już prawie całkowicie za sobą i która jedynie prowadzi do dalszego zdrowego rozwoju gospodarczego. Byłoby zdradą wobec poniesionych przez społeczeństwo ofiar pogratulować je dzisiaj w odmet niepewnych eksperymentów.”

Straszliwa katastrofa samochodowa

Auto z 4 osobami spadło z mostu do rzeki

FILADELFA (PAT) — Straszliwa katastrofa wydarzyła się tu w polskiej rodzinie Kalkosiń-

skich. W ostry mroz Kalkosiński z żoną, synem i córką wyjechali sa-

mochodem w okolice miasta. Nagle na moście nad Tacony Creek samochód poślizgnął się na zlodowaciałym śniegu i przebiwszy poręcz spadł do rzeki. Wszyscy czterej podróżni zabitli zostali na miejscu.

Kalkosiński był właścicielem fabryki pończoch, zatrudniającej 35 robotników.

Goście z Estonji

Dzisiaj przybędzie do Warszawy prezes parlamentu estońskiego p. Karol Einbund, celem złożenia wizyty p. marszałkowi Sejmu oraz rewizyty p. marszałkowi Senatu.

Jak wiadomo, w swoim czasie b. marszałek senatu prof. Szymański bawił w charakterze oficjalnym w Estonji, gdzie złożył wizytę prezesowi parlamentu estońskiego.

Równocześnie z p. prezesem Einbuntem przybędzie do Warszawy szereg wziętych przedstawicieli ster rządowych i społeczeństwa estońskiego w liczbie 20 osób. Wycieczka przewoźni

czy p. prezes Einbund, który zajmuje stanowisko przewodniczącego towarzystwa estońsko - polskiego.

Groźna epidemia tyfusu

BUENOS AIRES (P.A.T.) Donoszą z Rio de Janeiro, że w miejscowości Angra Des Reis, Stanie Rio de Janeiro, wybuchła nagle groźna epidemia tyfusu, szerząca się z przerażającą szybkością.

Gwarancje niepodległości Austrii

RZYM (PAT) — Agencja Stefani donosi: Rząd austriacki zwrócił się do rządów francuskiego, angielskiego i włoskiego, celem poinformowania się o ich poglądach na dokumenty, które rząd austriacki przygotował, celem wykazania ingerencji niemieckiej w wewnętrzne sprawy Austrii i które to dokumenty poda-

no do wiadomości wymienionych trzech rządów.

Rozmowy przeprowadzone w powyższej sprawie między rządem francuskim, angielskim i włoskim wykazały wspólność poglądów co do konieczności utrzymania niepodległości i nienaruszalności Austrii, zgodnie z obowiązującymi traktatami.

Dwie siostrzyce niedoli: bezrobocie i bezdomność

50.000 wyroków eksmisyjnych w Warszawie — Codziennie przybywa po 200 rodzin, którym grozi utrata dachu nad głową

(Kr.) Jeszcze tylko parę tygodni, ściśle do dn. 31 marca obowiązuje moratorium mieszkaniowe, ustawa, broniąca przed usunięciem lokatora na bruk w porze zimowej. Jest to dobrodziejstwo, z którego korzystają dziesiątki tysięcy rodzin, nie mogących opłacić komornego i których sucha litera prawa oddała na zagładę. Niestety, jak wspomnieliśmy, wraz z ukończeniem dni zimy kończy się i moratorium.

Aby zasięgnąć szczegółowych informacji w tych sprawach, dowiedzieć się, jaką mamy liczbę bezdomnych w Warszawie, ilu rodzinom grozi eksmisja i t. d. — zwracamy się do Stow. Lokatorów i Sublokatorów, jako najbardziej może kompetentnej instytucji w tych kwestiach.

Dom przy ul. Królewskiej 49.

Skromny lokal na parterze — trudno, to nie biura kartelów przemysłowych, — dwa pokoje: w jednym sekretariat i poczekalnia, w drugim wydział prawny i zarząd.

— Jesteśmy poprostu oblegani przez naszych członków - lokatorów, którzy stoją w obliczu eksmisji, — mówią członkowie zarządu Stowarzyszenia. Niewspółmierne stawki komornego do dziesiętych zarobków i olbrzymia liczba bezrobotnych doprowadziła do sytuacji krytycznej. Ustawa o moratorium, jakkolwiek nie broni wszystkich, ale ratuje przy najmniej znaczny procent skazanych na eksmisję od opuszczenia swych mieszkań w porze zimowej; co jednak będzie po 1 kwietnia, wprost trudno pomyśleć.

— Jaka jest liczba wyroków eksmisyjnych? — pytam.

— Na jednym z ostatnich posiedzeń Rady miejskiej mówiono o 50 tysiącach wyroków eksmisyjnych, a codzienne sądy dorzucają około 200.

— Jak poradzić tej klęsce? — Akcja nasza idzie w kilku kierunkach: wydział prawny naszego Stowarzyszenia udziela porad naszym członkom, broni przed sądami, apeluje, pertraktuje z gospodarzami, walczy w sądach rozjemczych. Druga akcja idzie w kierunku starań o przeprowadzenie ustawowej niżki komornego, staramy się też o przyznanie lokatorom prawa do rozłożenia zaległego komornego na raty i t. p.

— Czy ofiarą eksmisji padają wyłącznie bezrobotni? — pytam jeszcze swych uprzejmych informatorów.

(Dokończenie na str. 2-ej).

PAMIĘTAJ

ze DRUKI

DRUKARNIA MONOPOL

jak wizytówki, zaproszenia, listy, rachunki, afisze, czasopisma, broszury i t. p. wykonuje

Najtaniej

Kraków, Na Gródku 12.

Telefon Nr. 173-02

ZDRADZONY MAŁŻ

Csnute na prawdziwym zdarzeniu wstrząsające dzieje niewierności małżeńskiej

Po chwili Grześ wszedł, płacząc się i przestępując nerwowo z nogi na nogę. Miał straszliwie swoją zapkę i zupełnie nie wiedział, co się z nim dzieje...

Rajewska zapytała go bez długich wstępów:
— Szukacie pracy?

— Titaakk... — wyjąkał Grześ nieśmiało.

— Przyjdźcie tu wieczorem. Znajdę tu dla was jakąś pracę. Tylko nie liczcie na duże wynagrodzenie... Rzucić się, aby ją pocałować w rękę... Coinęła ją, mówiąc:

— Dobrze, już dobrze... Robię to ze względu na pannę Stenię...

Chciał już iść, ale zatrzymała go i wypytywała jeszcze szczegółowo o Stenię. Powtórzył wiele rzeczy, które już wiedziała, poczem zapytała go o nazwisko matki Steni. Grześ nie umiał na to odpowiedzieć. Mówił, że nazywali ją tylko Błażewą i to wszystko...

— A czy Stenia jest doprawdy córką owej Błażewej?

— Rozmaicie ludzie mówili...

— A Błażewa co mówiła?

— Wszystko jedno, co by mówiła, bo i tak i tak była warjatka... Nie wiedziała, co mówi.

Stenia udała się z Anielą po zakupy. Anieli po drodze zmieniła swe zachowanie w stosunku do Steni. Skoro szefowej tak bardzo zależało na tej dziewczynie postanowiła więc być dla niej jak najbardziej uprzejma, aby tem jeszcze bardziej zaskarbić sobie łaski szefowej. Czyniła to wszakże tylko pozornie, bo w gruncie rzeczy była okropnie zawistna.

Najwięcej zawiści wszakże miała ku ładniejszemu pracownikom, którym nie mogła wybaczyc ich urody... Było ich sporo, a każda całymi dniami opowiadała tylko o randkach z przystojnymi lub zamożnymi panami, o teatrach, kinach, dancinгах, przejażdżkach samochodowych, prezentach, oświadczeniach, podbojach... Miała taka panienka 40 złotych miesięcznie, a przychodziła w najdroższych sukniach, w futrach, pierścionkach...

Aniela była na nie zawsze wściekła.

Bynajmniej tego nie ukrywała. Dowodziła, że one hańbią cały zawód, że teraz już przez nie miano „panienka z magazynu” stało się niemal równoznaczne z panienką lekkiego prowadzenia. Słowem, nie było zarzutów, jakiego przeciw nim nie wytaczała. A zwłaszcza, gdy która spóźniła się choć odrobinę do pracy po dłuższej zabawie poprzedniego dnia, wymyślała takiej od ostatnich.

W gruncie rzeczy wszakże myślała sobie:

— Taka dziewczka to ma szczęście!...

I aż zżeniona z zazdrości.

Ostatecznie jej też znajomych nie brakło.

Ale jacy to byli?

Inna dziewczyna, jak miała przyjaciela, to jej trochę dopomógł i kupił to lub owo...

A jej? Nietylko żaden nic nigdy nie kupił, ale jeszcze od niej wyciągnął pieniądze, ile się dało. Wiedzieli rozmaici, że ma dużą pensję i w P. K. O. także już sporą sumkę, więc ją ludzili obietnicami małżeństwa, ciągnąc tymczasem pieniądze tak długo, jak się dało... Potem... dawali nura...

Tymczasem Anielą chciała być dla Steni jak najuprzejmniejsza. Zamknęła się z nią w pokoiku i rzekła:

— No, mała, teraz zrobimy z ciebie taką warszawiankę, że pani szefowa własnym oczom nie uwierzy. Trzeba było się rozebrać...

Stenia spiekła raka...

Aniela roześmiała się i rzekła:

— Widzę, że nie jesteś przyzwyczajona do usług panny służącej. Mniczysza o to, rozbieraj się szybko i nie rumień się, bo ja przecież także jestem kobietą i cię nie ugryzę. Wstydzisz się nie masz czego... Niech się wstydzą jakieś tam garbate, ale tobie zdaje się nic nie brakuje.

Najpierw zabrała się do fryzury. Przeczesała włosy i spięła je...

Trzeba było rozbierać się dalej...

Stenia zabierała się do tego bardzo niezgrabnie i aż się jej ręce trzęsły.

Aniela zgniewała się i zabrała się sama do rozbierania Steni. Przyszło jej to niełatwo. Gderiała:

— Boże święty, jak się te kobiety na wsi okręcają i ile to na siebie pakują!...

Gdzie nie mogła rozpiąć lub rozwiązać, tam prosto ciała nożyczkami albo pruć.

Stenia nie miała odwagi opierać się i biernie poddawała się wszystkiemu.

Stopniowo skromne szatki Steni spadały jedna po drugiej. Wreszcie Stenia, zupełnie już nieprzytomna, stanęła przed Anielą nagusienką, jak ją Pan Bóg stworzył.

Anieli brakło słów zachwyty. Tak piękną kobietą budową nie mogła się poszczycić nawet najprzystojniejsza z pracownic Kazimiery.

Co chwila wybuchala słowami podziwu:

— No, wiesz, mała, żeby coś podobnego!... Możesz być dumna z twoich ramion!... Nareszcie prawdziwie kobiece ramiona, nie patyki lub słupy telegraficzne, jak teraz przeważnie bywa!... A skąd wzięła takie śliczne piersi? Boże, przecież, póki żyję nie widziałam takich!... Myślałam, że rzeźbiarze i malarze blagują! A linja bioder — to rozumiem!... Nie tak, jak te nasze „chłopczyce"!... No, a nóżki — to szczyt wszystkiego!... Wiesz, że nasze warszawianki szczytują się swemi nóżkami, ale ty je wszystkie zakasujesz...

Stenia, przerażona i zawstydzona, zakrywała się, a Anielą, jakby na złość zostawiała ją tak nagą i nie przestawała zachwycać się naglos.

Widząc zażenowanie Steni, Aniela pękała ze śmiechu, mówiąc:

— Ależ z ciebie dzikuska... Masz, masz koszulę, już nie będzie widać twego ciała, nie!... Swoją drogą masz szczęście, taka uroda, poparcie szefowej... W czepku się musiałaś rodzić...

Stenia wszakże nie mogła się wyzbyć uczucia wstydu i choć już była w koszuli, ale jeszcze miała zupełnie gołe nogi, wyszeptala więc:

— Proszę o... pończochy...

Aniela rzuciła w nią parą pończoch... Stenia poszła z nimi za parawan i tam póbowała kłaść z wielką ostrożnością, aby taka pajęczynka, broń Boże, nie podarła się.

To znów zdenerwowało Anielę. Krzyknęła:

— A to ci warjatka!...

Wyciągnęła ją z za parawanu, posadziła na kanapie i rzekła:

— Głuptas, wstydzisz się pary gołych nóg i takich zgrabnych!... A bo to na wsi wszystkie baby nie łożą boso? Daj, to ci włożę, bo jak zaczniesz marudzić, to nigdy z tem ubieraniem nie skończymy...

Kładąc Steni pończochy, Aniela aż zółkła z zazdrości i rozżalenia.

O, gdyby ona miała takie cudne nóżki, tak prześlicznie rzeźbione i pomimo wiejskiego życia takie białe, delikatne, drobne! Niestety, nie dla każdego natura jest taka hojna. Jednej da takie nóżki — cacka, innej — koślawe „giczają". I nie wściekaj się tu, człowieku!

Aniela zabrała się do wykończenia przystrojania Steni, przyczesala ją, poczem rzekła:

— Obejrzyj się w lustrze.

Stenia spojrzala i... osłupiała...

Dalszy ciąg nastąpi.

PAMIĘTNIK SŁUŻĄCEJ

SPOWIEDŹ PIĘKNEJ DZIEWCZYNY RZUCONEJ POMIĘDZY BESTJE LUDZKIE

Wacław w pierwszej chwili jakby mnie nie poznał. Trwało to jednak bardzo króciutko, bo krzyknął nagle:

— Tola!

Złapał mnie za rękę, wciągnął do pokoju, w którym na niego czekałam, zaczął rozpinać na mnie palto, ale mu ręce tak lataly, że bałam się, by mi nie poobrywał guzików. Całował mnie przy tem po rękach i wołał co chwila:

— No mów! No mów! Co się z tobą działo? Gdzie się ukrywałaś?

I nawet nie słuchając, co odpowiem znów całował mnie po rękach, głaskał po ramionach. Widziałam, że ma chęć całować mnie po twarzy, ale brak mu odwagi.

Dopiero po dłuższej chwili uspokoił się trochę.

Przez ten czas w mojej głowie kotłowały się myśli:

— Powiedzieć mu prawdę? Jest taki ucieszony, że będzie gotów pomóc mi za wszelką cenę!...

Bałam się jednak!

Gorączkował się przecież, a wtedy człowiek najłatwiej robi rozmaite głupstwa, których potem odrobić już nie można!

Może zaraz będzie chciał dzwonić do policji, a to już byłoby naigorsze, bo przecież nie wiedzą, że ktoś mnie pilnuje i zaraz da znać Józiovi? Na myśl o tem dreszcze mnie przejmowały ze strachu o mego Lusinka!...

Kiedy tak rozmyślałam, co mam powiedzieć, Wacław wołał:

— Zmierzniałaś, Toleczko, bardzo!... Ale już sam nie wiem, kiedy jesteś piękniejsza! Czy taka szczupła,

o bladej buzi, o płonących wielkich oczach, smutnych i głębokich, czy uśmiechnięta, z kolorami na buziaku!... Jesteś zawsze przepiękna!... Och, Tolu, Tolu! Żebyś ty wiedziała, jak strasznie byłem przejęty twoją ucieczką! Ile się naszukiwałem ciebie!... Byłem już w rozpacz w obawie o twoje życie!... Ale widzę cię żywą, zdrową!...

Złapał mnie za rękę i znów całował, jak oszalały.

— Pomyśl tylko — mówił dalej, — jakby nam było dobrze i spokojnie ze sobą, gdybyś była zechciała zostać raz na zawsze ze mną! Nie byłoby tych wszystkich nieszczęść, tych wszystkich zmartwień, jakie ustawicznie spadają na ciebie i na mnie!... Ale co właściwie teraz z tobą się dzieje?..

— Wróciłam do męża! — szepnęłam.

Powiedziałam tak, bo byłam zdecydowana nie powiedzieć prawdy Wacławowi. Niech już lepiej da mi 500 złotych, a może uspokoję czujność Józia i jakoś sama wyrwę się z jego szponów. Może mi się uda dowiedzieć, gdzie jest Jerzy i ucieknę z nim choćby do puszczy jakiej, żeby nie stykać się więcej z ludźmi.

Kiedy powiedziałam, że wróciłam do męża, Wacław narazie jakby zastygł. Jakby go to bardzo zdziwiło. Pomyślałam sobie, że widocznie ta wiadomość sprawia mu przykrość, że wołałby, gdybym mu powiedziała, że właśnie przyszedłam do niego i już nigdy nie odejdę.

— Więc wróciłaś do męża? — powtórzył przeciągłym głosem.

— No tak — wyszeptalam, spuszczaając oczy, bo mi się wstyd zrobiło, że zaraz mam go prosić o 500 złotych. — Dlaczego to cię dziwi, Wacławie?

Przeciągnął ręką po czole.

— Czy się dziwisz, że miałam tyle śmiałości? —

zapytałam, nieco zaniepokojona zachowaniem się Wacława. — Ja go bardzo kocham... Przecież go nie zdradzałam i nie mam czego się wstydzic!... Nie byłam kochanką ani twoją po zamążpójściu, ani hrabięgo...

Mówiłam to, a czułam, jak palą mnie policzki. Odwróciłam głowę od światła, żeby Wacław nie zauważył moich rumieńców. Wpatrywał się we mnie bez przerwy dziwnym zwróceniem.

— Nie wierzy mi? — przemknęło mi przez myśl — Dlaczego?

— Bardzo stęskniłam się za Lusinkiem... Nie mogłam już bez niego wytrzymać — mówiłam dalej, a język plątał mi się coraz bardziej, bo mieszał mnie uporczywy wzrok Wacława. W dodatku Jerzy mi przebaczył!... — dodałam. Nie wytrzymałam już dłużej i przerwałam, pytając wprost:

— Dlaczego mi się tak dziwnie przyglądasz? Nie wierzysz temu, co mówię?

Nie odpowiedział na moje pytanie.

Wyciągnęłam wtedy list Jerzego z torebki.

— Jeśli mi nie wierzysz, to przeczytaj list Jerzego...

Odsunął moją rękę z listem.

— No nie... Wierzę ci — mówił pod nosem, ledwie dosłyszalnie.

Postanowiłam więc brnąć dalej:

— Dlatego właśnie zwracam się do ciebie... Wiesz, że jesteś dobry i szlachetny, że nie odmówisz mi swej pomocy... Zrobiłeś dla mnie tyle dobrego, Wacławie. Uratowałeś mnie z rąk hrabięgo i uchroniłeś od losu uwiedzionych przez niego dziewcząt.

Dalszy ciąg nastąpi.

Mocarstwa wobec wypadków w Austrii

Wypadki austriackie znalazły żywe echo w stolicach i w gabinetach rządowych tych mocarstw, które są bezpośrednio zainteresowane losem Austrii. W pierwszym rządzie znajduje się oczywiście Francja, Italia, Niemcy oraz Mała Ententa, w drugim rządzie — Anglia, Węgry, Szwajcarja.

Rząd francuski jest mocno zaniepokojony rozwojem wydarzeń w Austrii, której sytuacja polityczna wydaje mu się bardzo poważnie zachwiana. Dowodem — wizyta ambasadora włoskiego, hr. Pignatti, na Quai d'Orsay, gdzie minister spraw zagranicznych Barthou urządza zaledwie od kilku dni. Walka, jaką wydal rząd Dollfussa socjal-demokratom, podsyca obawy Paryża o losy tego rządu, którego istnienie sprzyjało tendencjom polityki francuskiej odnośnie do Austrii. Dziś rośnie zaniepokojenie o dalsze losy republiki naddunajskiej, którego podłożem jest obawa sfer politycznych o niepodległość Austrii. Kwestja austriacka jako taka została, zdaniem Paryża, rzucona na stół gry. Francja nie chce dopuścić do Anszlusu, obronę niepodległości Austrii widzi obecnie w Italji i Małej Entencie, aczkolwiek i tutaj interesy partnerów nie są wcale zgodne ze sobą. Najchętniej widziano w Paryżu wyciągnięcie kwestji austriackiej na salę obrad w Lidze Narodów, ale takie postawienie sprawy ma słabe szanse urzeczywistnienia wobec braku poparcia ze strony Anglii i jawnej niechęci ze strony Italji. Słowem Francja nie ma wytkniętej jasnej linii politycznej w stosunku do problemu austriackiego.

Mała Ententa za pośrednictwem Pragi oświadczyła, iż uważa wydarzenia austriackie za sprawę wewnętrzną sąsiada, t. j. zgłosiła swoją neutralność. Ale z zastrzeżeniem: dopóty, dopóki nie nastąpią powikłania polityczne nazewnierz, np. przekroczenie granic Austrii przez obce siły zbrojne (niemieckie, węgierskie, włoskie). Naogół zaś opinja i prasa czechosłowacka, odnoszą się dość krytycznie do taktyki i polityki obecnej rządu Dollfussa, czemu dają, tak samo jak znaczna część prasy francuskiej, wyraz tak mocny, iż półoficjalny dziennik praski „Prager Presse” jest stale konfiskowany w Wiedniu.

W Anglii, z wyjątkiem „Daily Mail”, prasa zajmuje wobec wydarzeń austriackich stanowisko bardzo krytycznego obserwatora i zaznacza wyraźnie zanik sympatii w opinji angielskiej dla kanclerza Dollfussa, który doniedawna jeszcze był benjaminkiem tułtejszych sfer politycznych. W Londynie przypisują inicjatywę wywołania zaburzeń krwawych Heimwerze i wicekanclerzowi Fey-

wi, oraz Starhembergowi, którzy zmusili Dollfussa do uległości. Zbliżony do rządu dziennik „Daily Telegraph” określa w dyplomatyczny sposób stosunek gabinetu Macdonalda do apelu austriackiego o interwencję Ligi Narodów: „Sytuacja, jeśli chodzi o stosunek do narodowych socjalistów (hitlerowców), zmieniła się wskutek ostatnich wydarzeń tak radykalnie, iż należy sądzić, że dr. Dollfuss nie uzna za właściwe apelować teraz do Ligi Nar-

ków”. Poza tem przeważa w Londynie opinja, iż Dollfussa dni są policzone, a Austrija wkrótce spadnie jak dojrzwały owoc w nastawione ręce hitlerowców.

Italia zachowuje się wyczekująco, gromadzi wojsko w okęgach nadgranicznych i obserwuje bieg wydarzeń, w których jej inicjatywa i wskazówki odegrały decydującą rolę. Pewne jest, że nie zgodzi się ona na zawładnięcie Austrią przez hitleryzm i na Anszlus w tej czy w innej formie.

W chińskiej restauracji

Restauracje chińskie w niczem nie przypominają wielkich lokali europejskich; są to kompleksy maleńkich gabinetek. Drzwi każdego gabinetu zastania kotara; ściany są jasne, dużo światła pada z góry i z boków. Zastawa wyróżnia się niesłychaną różnorodnością i bogactwem; arsenały talerzy i talerzyków o najrozmaitszych kształtach i rozmiarach, setki filiżanek i filiżaneczek, niektóre tak maleńkie, że niepodobna zanurzyć w nich łyżeczki. Garcon podaje szereg potraw, sporządzonych przeważnie z ziarnek melonu. U nas, w Europie, ziarnka te wyrzuca się, jako bezużyteczne, w Chinach wszystko się przydaje. Zamiast serwetek podaje się stosy wilgotnych gałgan-

ków, które kelner zaraz po użyciu zabiera. Chleba do stołu nie podaje się, ani ryżu. Po jedzeniu wnoszą wprawdzie wazę ryżu, ale nikt go nie je, oznaczałoby to, że gość jest głodny. Prócz ryżu podaje się jeszcze 5 — 6 dań, ale i te zabiera się nietknięte. Na wstępie podaje się 11 potraw. Między innymi nieodzowną żabę w ryżowym sosie. Przy obiedzie wolno gościowi napisać list do gejszy (Sing-Sang) i zaprosić ją wraz z koleżankami do swojego stołu. Gejsze zachowują się wytwornie, nie wolno w ich towarzystwie pozwolić sobie na żadne dwuznaczności. Na pożegnanie wdzięczna gejsza zaprasza do siebie na śniadanie.

Manja prześladowcza czy rzeczywistość?

Po niewyjaśnionym alarmie prasy skandynawskiej na temat tajemniczych samolotów przelatujących wśród zawiści i burzy śnieżnej nad ładami arktycznymi, nadchodzą teraz równie sensacyjne i zagadkowe wieści z innego punktu kuli ziemskiej — z Australji. Gdy w Szwecji chodziło o samoloty niewiadomego pochodzenia, tutaj jest mowa o tajemniczym okręcie — widmie, który wałęsa się niewiadomo pociem w okolicach wybrzeży północnej Australji, zagląda raz po raz w pobliże wysp na południowym Pacyfiku. Okręt — widmo, jak donoszą z Sidney, ma wygląd starego, mocno podniszczonego już parowca żegluga przybrzeżnej. Pomimo to, w razie zetknięcia się z jakimś okrętem strażniczym rozwija stare pudło nadzwyczajną szybkość i znika prędko z oczu. Okręt-widmo nie wywiesza żadnej flagi, nie zatrzymuje się na wezwanie, tak, iż okręty strażnicze strzelały doń kilkakrotnie, bez widomego rezultatu. Okręt — widmo zatrzymywał natomiast dość czę-

sto łodzie i kutry rybackie napotkane po drodze i wypytywał załogę o różne szczegóły topograficzne, dotyczące wysp i brzegów. Wobec panującej podejrzliwości w Australji przypuszczają, iż chodzi tu o zamaskowany dla niepoznaki okręt pomiarowy japoński, którego załoga zbiera wszelkie dane o sytuacji i położeniu wysp australijskich oraz o konfiguracji australijskich oraz o konfiguracji w obronie wybrzeży północnej Australji.

CHOROBA ZAWODOWA

— Porzuciłem literaturę, nabrałem się choroby zawodowej.
— Jakiej-że?
— Chronicznego głodu.

Chrabąszcz przyczyną krótkiego śpięcia

Do zarządów pocztowych w wielu miastach U. S. A. poczęły wpływać od dłuższego już czasu masowe reklamacje z powodu wadliwego funkcjonowania telefonów: albo, komunikacja telefoniczna ulegała zupełnie przerwaniu, albo też aparaty funkcjonowały niedokładnie. Po zbadaniu przez techników kabli i przełączeń, okazało się, że przyczyną zaburzeń były zawsze krótkie śpięcia. Zaczęto więc szukać sprawy i powodu tego zjawiska, znaleziono przy tem w powłoce ołowianej okrywającej druty

telefoniczne małe otworki, przez które przenikała wilgoć do kabla i wywoływała krótkie śpięcia. Skąd-że mogły się pojawić te otworki, kto był ich sprawcą? Po dłuższej obserwacji wykryto wreszcie winowajcę uszkodzeń w postaci pewnego gatunku chrabąszcza, który potrafi wybierać otworki w każdym amalgamencie, w skład którego wchodzi ołów w większej ilości. Obecnie entomolodzy głowią się nad wynalezieniem sposobu wytopienia a żośliwego chrabąszcza, wroga telefonów.

CZY PANI JUŻ WIE?

MYDŁO JELEŃ SCHICHT

OBECNIE

ZNACZNIE

TAŃSZE!

Każda gospodyni może nadal czynić oszczędności — a przytem używać wyśmienitego i znanego ze swej dobroci Mydła Jeleń Schicht, gdyż obecnie otrzyma w każdym sklepie

1 kg kawałek mydła Jeleń Schicht za Zł. 1.25

½ kg „ 0.32

¼ kg paczkę „ Terpentynowego „ 0.75



MYDŁO
JELEŃ SCHICHT

Przyrost naturalny w Polsce

Według ostatnich obliczeń, przyrost naturalny ludności w Polsce w III kwartale r. ub. wynosił 112.592 osób, z czego 71.411 przypada na wyznanie rzymskokatolickie, 14.331 na grecko-katolickie, 16.786 na prawosławne, 1.424 na ewangelickie, 7.966 na mojżeszowe, oraz 112 na inne wyznania.

Przyrost naturalny w Warszawie wynosił 585 osób, w województwie warszawskim 9.350, w łódzkim 6.834, w kieleckim 10.495, w lubelskim 9.180, w bia-

łostockim 5.833, w wileńskim 4.418, w nowogródzkim 3.753, w poleskim 5.594, w wołyńskim 9.622, w poznańskim 6.978, w pomorskim 4.609, w śląskim 4.417, w krakowskim 8.524, w lwowskim 10.971, w stanisławowskim 6.102, oraz w tarnopolskim 5.327 osób.

Przyrost naturalny na 100 mieszkańców wynosił 13,6, przyczem największy przyrost, mianowicie 16,1 przypada na województwa wschodnie.

Kłopot, który czeka Gorgonową

Gehenna dziecka, urodzonego w więzieniu

Dzieci urodzone poza kratami należą do istot, którym należy się najwięcej współczucia. Wspomnienia tych strasznych chwil, kiedy cierpiał niewinnie, zmuszone dzielić dole więzienia swej matki pozostają zawsze ukryte wstydliwie w mrokach tajemnicy.

Nawet metryka w pełnym wypisie nie zawiera jawnej pieczęci więziennego ich pochodzenia. W rubryce „miejsce urodzenia” znajduje się, bowiem zawsze niewierna adnotacja: Warszawa (Dzielnia 24, Póddz. Kopernika 21, Lwów, Kazimierzowska 27 i t. d., i t. d.

Uparty szperacz odkryłby, że są to adresy więzień, ale ktoś załmowałby się tem zagadnieniem?

Zreszta, słuszne przenisw wyrażnie zaznaczają, że w metrykach nie wolno umieszczać słowa „więzienie”, wychodząc z zaśady, że dziecko nie powinno cierpieć za winy matki.

Żłobek więzienia w Fordonie mieści dziś około 20 pociech, które uirzały światło dzienne po za kratami. Do najtragiczniejszych chwil w życiu matek więzienia fordonskiego należy okres, kiedy dziecko należy oddać. Przepisy pozwalają trzymać je do ukończenia okresu

karmienia, to jest do 18 miesięcy, czasem troszkę dłużej, ale wkońcu trzeba się rozstać z dzieckiem.

Właśnie w obecnej chwili Fordon przeżywa taką tragedję. Berta Kozłowska, skazana na 8 lat więzienia za współudział w morderstwie, urodziła w Fordonie w r. 1931 dziewczynkę, ochrzczoneą imieniem Stefania.

Dziecko liczy 2 lata, więc twarde przepisy nie pozwalają jej dłużej trzymać.

Poza piętniem więziennem mały nadbiegła Stefka jeszcze zmora nieślubnego pochodzenia, tak, że nikt z rodziny nie chce przyjąć maleństwa, a matka kończy dopiero karę za 6

lat. Po bezskutecznem kołataniu do najbliższych, Kozłowska zwróciła się wreszcie do władz komunalnych opieki społecznej pobliskiej Bydgoszczy, które, jak dotychczas nie zdecydowały sprawy przyjęcia dziecka.

Ot, zwykła gehenna dziecka urodzonego poza kratami.

Cała sprawa hacnie obserwuje Gorgonową. Jej „Kropelka” posiada prawo przebywania w Żłobku więziennym do połowy marca 1934 r.

Zarembie nie odda dziecka, oświadczyła kategorycznie. Trzeba będzie pójść chyba śladami towarzyszeki więziennej — Kozłowskiej.

Nowy zeszyt „Prasy”

Wyszedł z druku styczniowy zeszyt „Prasy”, organu Polskiego Związku Wydawców Dzienników i Czasopism. Pismo to ukazuje się od lat czterech pod redakcją Stanisława Kauzika.

Zeszyt zawiera artykuły: Feliksa Mrozowskiego — „Bilans pracy zrzeszonych wydawców”. Jana Wiśniewskiego — „Statystyka drobnych ogłoszeń”. Aleksandra Pawłowskiego — „Kongres Międzynarodowej Federacji Prasy Technicznej”. Jana Ostrowskiego — „O własność tytułu czasopisma”. oraz następujące prace w części informacyjnej: Międzynarodowa konferencja prasowa w Madrycie. Udział prasy w Pożyczce Narodowej. 40-lecie

„Dziennika Kujawskiego”. Pobyt w Polsce O. Hermansa. Jubileusz Holenderskiego Związku Wydawców. Jubileusz dziennika „De Maasbode”. Amerykański Statut Prasowy. Kongres reklamy w Rzymie i Medjolanie. Prasa i reklama prasowa na wystawie w Olinpii. Zysk i straty prasy włoskiej. Numer uzupełniająca stałe rubryki: Życie Organizacyjne; Kronika krajowa; Przegąd Ustaw i Rozporządzeń; Kronika zagraniczna; Przegląd Piśmiennictwa.

Cena zeszytu 2,50 zł. Do nabycia w administracji „Prasy”, Warszawa, Krak. Przedm. 40, w większych księgarniach i w kioskach „Ruch”.

OSTATNIE WIADOMOŚCI SPORTOWE

Zwycięstwo zwolenników Ligi Doroczne zebranie P.Z.P.N. przeciw zniesieniu ekstraklasy

W sobotę rano rozpoczęły się w stolicy doroczne obrady Polskiego Związku Piłki Nożnej. Ze sprawozdania ustępujących władz wynika, że w roku ub. sport piłkarski wykazał dalszy rozwój. Liczba czynnych zawodników, zrzeszonych w P. Z. P. N. wynosi obecnie 59.832. W ciągu roku przybyło 9155 graczy. Liczba klubów wynosi 788. Charakterystyczna cecha r. 1933 jest fakt, że ani jeden klub w ciągu tego czasu nie przybył.

Mimo słabego, słabszego niż w poprzednich latach kontaktu z zagranicą i pozornie niezbyt pomyślnych wyników, rok ubiegły można nazwać przełomowym. Rok ten podniósł znacznie nasz prestiż zagranicą. Ten pocieszający obław został spowodowany przede wszystkim świetną postawą naszych reprezentantów w ciężkich spotkaniach z Czechosłowacją i Niemcami, oraz zwyciężeniem tournée reprezentacji Krakowa po Belgii, Holandji i Francji.

O znaczeniu naszego piłkarstwa świadczy fakt, że w roku ub. mieliśmy ofertę ze strony różnych państw więcej, niż w poprzednich terminach. Na rok przyszły mamy zapewnione już spotkania z Czechosłowacją (w Pradze, w kwietniu), ze Szwecją (23 maja w Szwecji), z Jugosławią (26 sierpnia w Białogrodzie), z Niemcami (9 września w Warszawie) i z Rumunią (w Warszawie). Poza tem prowadzone są pertraktacje z Oanią, Bułgarią i Szwajcarią, zakontraktowano również mecz z Łotwą. Projektowane jest poza tem tournée do Turcji, Palestyny i Egiptu.

Kontakty naszych klubów z zagranicą były słabsze, niż w latach poprzednich, mimo większej ilości wolnych terminów. Przyczynił się do tego kryzys gospodarczy i klubowy.

Poważnym dziełem zarządu dopiero zapoczątkowane jest kwestia opieki lekarskiej nad zawodnikami. Zarząd P. Z. P. N. przeprowadził w tej sprawie an-

kiety. Konkretnie dotyczyło to pałace zagadnienie nigdzie nie zostało rozwiązane w sposób należyty. Jedynie na terenie Warszawy autonomiczny podokreg robotniczy zainteresował t. zw. akcje sanitariuszy sportowych wśród samych sportowców. Ciekawy ten eksperyment zasługuje na baczną uwagę częściowo bowiem rozwiązuje to zagadnienie. Zarząd P. Z. P. N. w miarę możliwości szedł na rękę robotniczemu podokregowi w tych jego poczynaniach, dążących do rozwiązania zagadnienia opieki lekarskiej nad sportowcami. Wykwiłował pierwszy gabinet sportowo-lekarski Robotniczego Podokre-

gu, współdziałał przy organizacji przez Państwową Szkołę Higieny 2-ech kursów robotniczych sanitariuszów, zakupił 15 apteczek i oddał je do użytku 60-ciu wyszkolonym sanitariuszom, uzyskał wreszcie na ten cel 1000 zł. z Ministerjum Opieki Społecznej.

Gospodarka finansowa P. Z. P. N. wykazuje saldo księgowe w wysokości 26.214.04 złotych, a to dzięki czystemu zyskowi z meczów międzypaństwowych w wysokości 23.956.20 zł. Zysk ten pozwolił P. Z. P. N. pokryć wszystkie zobowiązania i powiększyć stan posiadania.

Ogólne zadłużenie okregów

wzrosło z 8.956 zł. do 12.870 zł. Wydatki wynosiły 31.853 zł., z tego administracja pochłonięła 23.931 zł., kursy trenerskie 4.645 zł.

Preliminarz budżetowy na r. 1934 przewiduje w dochodach 37.140 zł. i taką samą kwotę w wydatkach.

Posiedzenie zagalął prezes gen. Bończa-Uzdowski, poczem uczczono jedną minutą ciszy pamięć ś. p. dr. Cetnarowskiego. Na przewodniczącego posiedzenia wybrano mjr. Mirskiego, na zastępcę dyr. Sturmera. Przystąpiono następnie do dyskusji nad sprawozdaniem ustępującego zarządu.

W dyskusji delegat Krakowa, dr. Statter domagał się od zebrań powzięcia uchwał w sprawie stworzenia opieki lekarskiej nad zawodnikami i wszczęcia ononowych starań nad zniesieniem zakazu należania młodzieży szkół do klubów. Następnie poruszył także znaną sprawę gracza Herischa i zamieszanych w nią działaczy.

Następnie dyr. Sturmer atakował sekretarjat w niektórych sprawach. P. Kordula (Śląsk) motywował wniosek Śląska o votum nieufności za niezałatwienie sprawy „Naprzodu”, który odpadł z eliminacji o wejście do Ligi.

Po wyjaśnieniach ze strony zarządu, w których jedynie sprawa gracza Herischa nie została ostatecznie załatwiona, po nieważ długotrwałe śledztwo jeszcze trwa, przystąpiono do odczytania sprawozdań kolegijskich sędziów i komisji rewizyjnej, poczem uchwalono absolutorium dla ustępującego zarządu w stosunku głosów 177:86.

Przed wieczorem rozpoczęła się dłuższa dyskusja nad sprawą systemu rozgrywek o mistrzostwo Polski, w której zbierał głos wszyscy czelowi delegaci okregów i ligi oraz przedstawiciele zarządu. Dyskusja ta przeciągnęła się przez kilka godzin.

W godzinach wieczornych przystąpiono do głosowania. Wniosek o zniesienie Ligi uzyskał 135 głosów. Przeciw głosowało 128. Wobec wymaganej większości 2/3 głosów wniosek upadł. Liga istnieje nadal.

Jak przegrał Schmeling?

Mimo oczekiwań, że spotkanie Schmeling — Hamas nie wywoła większego zainteresowania, w wielkiej sali w Filadelfii zebrało się 19.000 widzów a sporo odeszło od kas, nie mogąc otrzymać biletów.

Przypuszczenia nasze na temat rewelacyjnej formy Hamasu sprawdziły się w stu procentach i Schmeling został pokonany. Oczywiście, że znajduje się wiele momentów łagodzących dla zmniejszenia porażki Schmelinga. Faktem jednak pozostaje, że niedawny ulubieniec tłumów został zdegradowany i nie tak szybko wpłynęło na powierzchnię życia bokserów światowych.

Do walki występował Schmeling, jako faworyt, o czym świadczyły zakłady 12:5 na korzyść Niemca. Z dwunastu rund Schmeling zanisał na swoje konto tylko ztęry, a reszta należała do Hamasu. Pogromca Schmelinga również nie imponował. Istotnie dysponując dużą szybkością, jest agresywny, ale o tem, by był groźnym rywalem do tytułu bokserkiego świata, pozostaje narazie w sferze marzeń.

Dochód brutto z meczu wyniósł 33.200 dolarów. Godnym podkreślenia jest, że zwycięzcy zgotowano oibrymią owację.

Z ostatniej chwili

GWIAZDA — PWATT. 1:1 (1:0). Wczoraj został rozegrany na boisku Skry towarzyski mecz piłkarski między drużynami Gwiazdy i PWATT-u. Był to pierwszy w sezonie mecz tożnic dziwnego, że obydwie drużyny nie zbyt dobrze czuły się na boisku, tem bardziej, że teren był śliski. Po nagłym interesującej grze mecz zakończył się wynikiem 1:1. Sędziował p. Glinka.

WARSZAWIANKA PROTESTUJE. Protest Warszawianki w sprawie głośnego spotkania Pasturczak — Ferlański, został, jak wiadomo odrzucony. Wobec tego pokrzywżeni zwrócili się do zarządu WOZB. Obecnie dowiadujemy się, że wobec nierozpatrzenia przez zarząd WOZB. protestu w ubiegłym tygodniu, Warszawianka zdecydowała się wysłać protest drogą służbową (przez okręg) do PZB.

Jak się dowiadujemy, znany bokser warszawskiej Skody, Cyran ma przenieść się do łódzkiego klubu Zjednoczonych.

Mistrzowie Polski w tyżwarskiej jeździe parami, Bilorówna — Kowalski,

ale w czasie zawodów publiczność raczej była za Schmelingiem.

zaproszeni zostali na zawody tyżwarskie do Berlina w początkach marca. Jednocześnie istnieje projekt urzadzenia rewanżowego meczu hokejowego Polska — Niemcy. Obecnie Bilorówna i Kowalski przebywają w Szwecji, a w dniach 24 — 25 b. m. startują na mistrzostwach świata w Helsingforsie.

Jak donoszą z Krakowa, najlepszy pływak polski, Bocheński, który uległ złamaniu nogi podczas ćwiczeń wojskowych, przebywając nadal w szpitalu wojskowym w Krakowie.

ZURYCH. — W drugim dniu zjazdowych mistrzostw Europy, rozegrano na slalom pań Zwyciężyła Niemka, Cranz w czasie 1:57 przed Niemką Resch 1:57.5 i Szwajcarką Rominger 1:59.6.

W kombinacji alpejskiej pań pierwsze miejsce zajęła Cranz (Niemcy) z notą 199.24 przed Niemką Resch — notą 197.66 i Szwajcarką Ruegg — notą 185.65.

Polacy w tych zawodach udziału nie brali.

Nowi mistrzowie bokserscy Warszawy

(m.) Wreszcie pięściarskie mistrzostwo stolicy zostały zakończone. Dostarczyły one w ostatnim dniu wiele emocyj; bardziej zapalczym widzów, ogarniała nawet niezłowna gorączka. Sensacyj w pełnym tego słowa znaczeniu nie było, choć zwycięstw Rążniewskiego i Pasturczaka, nikt nie oczekiwał, a nokaut Ożarka był zgóry... sygnałowany. Sedziewanie naogół poprawne, organizacja — nadal słaba.

Wyniki: Brenbaum (M.). — Rążniewski (W.) Przez 2 rundy przewaga B. dość wyraźna. W ostatniej Rążniewski trzyma się dobrze, choć dużo inkasuje. Zwycięstwo R. w walce; Kazimierski — Malecki. Obydwaj „po toniści” walczyli zaciekle do ostatniego tebu. Wygrał lepszy Kazimierski; Cyran — Pasturczak. W pierwszych dwóch rundach przewaga Pasturczaka, w trzeciej — Cyran. Zwyciężył Pasturczak, po dramatycznej walce, Bakowski (S.) miał wiele kłopotu w Wichlińskim (Fort Bem). W trzeciej rundzie lepszym nawet był Wichliński. Zasłużenie jednak wygrał Bakowski; Seweryniak (S.) dopiero w 2-iej i 3-iej rundzie uzyskał przewagę nad Wrzeskiem (W.); Ożarek (YMCA) — Woźniak (S.). W pierwszej rundzie Woźniak idzie do 3-ciej na deski, w następnej daje się wyliczyć. Rewelacja mistrzostw, Ożarek wygrał wszystkie walki w ćwierć i pół finale przez nokaut. W ostatniej parze wystąpili Antczak i Karpiński. W drugiej rundzie Antczak omal nie został znokautowany. Wytrzymał bohaterem i w trzeciej zdobył się na imponujący trick, który zapewnił mu zasłużone zwycięstwo.

Tytuły mistrzów na r. 1934 zdobyli: (od muszej do półciężkiej): Rążniewski (Warszawianka), Kazimierski (Polonia), Pasturczak (Polonia), Bakowski (Skoda), Seweryniak (Skoda), Ożarek (YMCA), Antczak (Skoda).

D. L.

Triumf piłkarzy naddunajskich

Na marginesie sensacyjnego meczu Austria — Włochy 4:2

Wielka, historyczna niemal batalia w Turynie należy już do przeszłości. Do almanachu światowej kroniki piłkarskiej zapisano w rubryce: „Mittropa Cup” (Puchar sr.-europejski) wynik 4:2 na rzecz Austriaków, zwycięzców Włochów.

W pamiętnym dniu zgłosiło się na stadion 50.000 pełnych temperamentu widzów, dla których istniała tylko jedna możliwość: zwycięstwo Włochów, tem bardziej, że gospodarze do tad nie odnieśli ani jednej porażki w rozgrywkach o puchar, a pałecy grunt włoski nigdy nie był gościnnym dla przyjezdnych piłkarzy.

Pierwszy galon austriackich piłkarzy — przyznać trzeba — wypadł imponująco. Cała drużyna grała wprost koncertowo, trudno jednak nie wyróżnić spe-

cialnie w pomocy Nauscha i w ataku Ziselika, zdobywcę 3-ch bramek.

Na środku ataku grał Bican, który zastąpił „primadonnę” Sindelara. Za ten wyczyn pod adresem kapitana zw. Austrii Hugo Meisla, padło wiele, ciężkich zarzutów. Rezultat jednak był ten, że po meczu gratulowano Meislowi jego... pomyslowości.

Drużyna włoska naogół zawiadła. Mając za sobą sfanatyzowaną publiczność, odpowiednio... grzeczny i cieńszy kurtużli sędzię, nie zdołali przełamać oporu żelaznej obrony naddunajskich piłkarzy. Nie zaominajmy, że z dwóch bramek, zdobytych przez Włochów, jedna padła z rzutu karnego. Tak chciał sędzia, bo rozumiał, że może nastąpić pogrom. Istotnie od tej chwili Austriacy,

choć nadal walczyli, jak lwów, zrezygnowali z dalszego podwyższania łupu bramkowego.

Porażka Włochów na krótko przed mistrzostwami świata, wywołała zrozumiałe poruszenie w kierowniczych sferach... faszystowskich. Spodziewano się jatwego zwycięstwa, przyczem wynik z Austriakami miał posłużyć jako broń propagandowa.

Tymczasem wszelkie przypuszczenia, obliczenia matematycznie spełzły na niczem. Włosi musieli ugiąć się przed lepszymi piłkarzami, choć pozornie Austriacy niewiele ich przewyższyli. A jednak właśnie ta niewidoczna dla oka różnica w grze spowodowała tak wspaniałe zwycięstwo Austriaków.

Gdy Włosi rozpoczęli mecz

od szaleńczych, typowych dla nich ataków, mających oszołomić przeciwników, wszyscy byli przekonani, że goale posypią się, jak z rogu obfitości.

A rezultat? Austriacy wybrzmiali w godny podziwu sposób napor, poczem zaatakowali kilka wyrefinowanych ataków, uwiecznionych bramkami. Były one uzyskane bezspornie, bezapelacyjnie. Nikt i nic nie mogło powstrzymać tych „faktów”.

Triumf Austriaków jest wybitnym dowodem, że naddunajscy piłkarze mają zamiar znowu godnie podtrzymać tradycję „Wunderteamu”.

Pierwsze zwycięstwo Austriaków w bieżącym roku zwiastuje, że potęga piłkarstwa naddunajskiego bynajmniej nie zachwiała się.

